Муниципальное бюджетное учреждение
«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов»

с.Агинское 24 октября 2017г.

ПРОТОКОЛ №3
заседания Попечительского совета

Присутствовали:
Карпова Т. А. -  пенсионер
Белоконь Г.В. - председатель районного Совета Ветеранов
Тумка Л.С. -  пенсионер
Анисиферова С.В. - индивидуальный предприниматель
Тюрина Е.И. - пенсионер

Отсутствовали:
Шевчук Т.А. -  пенсионер

Приглашены:
Захарова Е.В. -  директор МБУ ЦСОГПВиИ
Шинкевич С.В. - юрисконсульт II категории отделения срочного социального

Повестка дня:
обслуживания МБУ ЦСОГПВиИ

1. Анализ мероприятий проведенных ко Дню пожилого человека в 2017 году
(выступление директора учреждения Захаровой Е.В.)

2. О выполнении показателей плана мероприятий «Повышение эффективности и
качества услуг в сфере социального обслуживания населения Красноярского края
на 2013-2017 годы («Дорожная карта») (выступление директора учреждения
Захаровой Е.В.)

3. О подготовке к V Межрайонному фестивалю любительского творчества инвалидов
«Алло, мы ищем таланты...» (выступление директора учреждения Захаровой Е.В.)

По вопросу №1 «Анализ мероприятий проведенных ко Дню пожилого
человека в 2017 году» слушали:

- директора МБУ ЦСОГПВиИ Е.В. Захарову, которая пояснила, что в рамках
празднования Дня пожилого человека сотрудниками учреждения были подготовлены и
проведены следующие мероприятия:

- специалистами социально-реабилитационного отделения МБУ ЦСОГПВиИ
организована и проведена выставка цветов «Чудное мгновение» для получателей услуг —
участников «Группы здоровья». Все участники проявили отличную фантазию в
составлении букетов. Каждый из них получил памятный подарок;

- 02 октября 2017 года организована и проведена поездка 9 получателей
социальных услуг на праздничный концерт в БКЗ г.Красноярска;

- 4 октября 2017 года проведено мероприятие, «Какие наши годы!», посвященное
Дню пожилого человека, для получателей социальных услуг учреждения. Гостей
праздника поздравили: начальник ОСЗН администрации Саянского района -  Т.А.
Шиндякина и директор МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого
возраста и инвалидов» — Е.В. Захарова.

В программу мероприятия вошли: праздничный концерт, танцы, задушевные
беседы и чаепитие.

- 5 октября 2017 года состоялся II интеллектуальный турнир «Знание -  сила» для
получателей социальных услуг учреждения.

В турнире приняли участие три команды: «Непоседы» (участники «Группы
здоровья»), «Великолепная пятёрка 5+» (ПСУ проживающие в м-не «Ветеран») и
«Улыбка» (сборная команда ПСУ учреждения).

Турнир состоял из четырех туров: «Всё обо всём», «Экология», «Весёлый
калейдоскоп» и «Жить здорово!».

Интеллектуальная игра проводилась с целью поддержки активной жизненной
позиции людей пожилого возраста, реализации социокультурных потребностей и
развитии интеллектуального и творческого потенциала.

Участники команд смогли проявить все свои интеллектуальные и творческие
способности. Победителем турнира стала команда «Улыбка» (капитан команды -  Якубов
В.Ф.), второе место заняла команда «Великолепная пятёрка 5+» (капитан команды -
Ткачев А.Ф.) и третье место досталось команде «Непоседы» (капитан команды — Шевчук
Т.А.). Все участники турнира получили ценные подарки.

- 10 октября 2017 года, специалистами социально-реабилитационного отделения,
для пенсионеров района, организована и проведена традиционная экскурсионная поездка
по Саянскому району.

- 20 октября 2017 года, специалистами МБУ «Комплексный центр социального
обслуживания населения» г. Зеленогорска организован и проведен V зональный
интеллектуальный турнир «Мои года -  моё богатство» среди пожилых людей.

Участниками турнира стали получатели социальных услуг районных центров
социального обслуживания Уярского, Партизанского, Саянского, Дзержинского,
Рыбинского районов, а также г. Бородино и г. Зеленогорска.

Специалисты МБУ «Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста
и инвалидов» Саянского района собрали коллектив для участия в турнире. Саянский
район представляла команда «Улыбка» во главе с капитаном Якубовым Валерием
Федоровичем, участники команды: Маркевич Л. К., Кириченко В.И., Давыденко Т.Ф.,
Кобяк Н.С., Белоконь Г.В.

Команда Саянского района, из восьми представленных на турнире команд, вышла в
призеры и заняла II место.

Команда «Улыбка» получила диплом призера турнира и памятный подарок.

-Белоконь Г.В. пояснил, что команде «Улыбка» не хватило 1 балла до первого
места. Было очень интересно. Считает, что проводимые мероприятия ко Дню пожилого
человека являются знаковыми и имеют огромное значение.

По вопросу №2 «О выполнении показателей плана мероприятий «Повышение
эффективности и качества услуг в сфере социального обслуживания населения
Красноярского края на 2013-2018 годы («Дорожная карта»)» слушали:

- директора МБУ ЦСОГПВиИ Е.В. Захарову, которая пояснила, в целях
исполнения плана мероприятий «Дорожная карта» заработная плата социальных
работников была повышена с 01.07.2017г..

Согласно письму Аппарата Правительства Российской Федерации от 20.01.2016г.
№ П12-52496, установлены нормы нагрузки на социальных работников: в 2017 году -  9,7
ПСУ на 1 социального работника , в 2018 году -10 ПСУ( т.е. 8 ПСУ проживающих в
неблагоустроенном жилье и 12 в благоустроенном).

На вопрос Тюриной Е.И., каким образом устанавливается график посещения
получателей социальных услуг социальным работником.

- Захарова Е.В. ответила, что график посещения получателя социальных услуг
социальным работником составляется согласно нуждаемости получателя, если есть
необходимость, то каждый день.

- Тюрина Е.И. пояснила, что необходимо проводить повышение заработной платы
всем работникам учреждения, так как работу осуществляют все.

- Захарова Е.В. пояснила, что бюджет на следующий год спланирован в рамках
2017 года. Ответственность социальных работников растет вместе с повышением
заработной платы, так проводится обучение социальных работников работе на
компьютерах, т.к. все отчеты в настоящее время выполняются в электронном варианте.

По вопросу №3 «О подготовке к V Межрайонному фестивалю любительского
творчества инвалидов «Алло, мы ищем таланты...» слушали:

- директора учреждения Захарову Е.В., которая пояснила, что в настоящее время
уже ведется подготовка к V Межрайонному фестивалю любительского творчества
инвалидов «Алло, мы ищем таланты...». В настоящее время ведется работа со
спонсорами. Приглашаем всех на фестиваль.

-Тумка Л.С., предложила принять участие в V Межрайонном фестивале
любительского творчества инвалидов «Алло, мы ищем таланты...».

Голосовали:
«За» - б (шесть) человека
«Против» - 0 (ноль) человек
«Воздержались» - 0 (ноль) человек

Принять участие членам Попечительского совета в V Межрайонном фестивале
любительского творчества инвалидов «Алло, мы ищем таланты...».

Решили:

Секретарь
Попечительского совета

Зам. председателя
Попечительского совета

Л.С. Тумка